
Boletín Oficial
Gobierno del Éxcmo.Sr. Gobernador de la Pcia. Don AVÉLI NO ARAO 

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN
CASA DE GOBIERNO SALTA, VIERNES 3 OE JUNIO DE 1932.

 
/Uño XXIV JVÍ°. 1430

Las publicaciones'
un ejem plar de cada
miem bros de las Cám
cia — Art. 4°. L e y  N °

del Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; y
una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los
aras Legislativas y Administrativas de la Provin-
204   

PODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE GOBIERNO

DECR ETO S

14796— Salta, Mayo 9 de 1932.
Expediente N°454~L,etra M.— Vista

la Nota N° 214 de fecha 12 de Abril
ppdo; del señor Intendente Munici
pal del Distrito de 2a. Categoría de
Campo Santo, elevando a conocimien
to y resolución del P.^E. el Balance
General de esa Municipalidad al( tiem
po 3 e tomar posesión de su cargo,
conforme lo dispuesto en el Decreto
del nombramiento respectivo; — y
atento a lo informado por Contaduría
del Consejo General de Educación, en
2 del corriente— a fojas 1 vta.

E l Gobernador de la Provincia,
  D e c r e t a ;

Art. i° — Apruébase el Balance Gene-
  ral de la Municipalidad de Caínpo San

to, realizado por el señor Intendente
de la misma, D. Juan'Bellone, al tiem-
 >o de tomar posesión de su cargo; e

insérteselo en el Libro respectivo del
Ministerio de Gobierno.

Art. 2.— Comuniqúese, publíquese,
dése al R. Oficial y archívese.  

A R A Ó Z — A . B. R o v a l e t t i

14797—  Salta, Mayo 9 de 1932.-
Expediente N° 526—  Letra D.-
Vista la Nota N° 65 \de fecha 19

de Abril ppdo. del señor Director
del Departamento Provincial del
Trabajo, Estadística y Museo Social,
solicitando el reconocimiento de los
servicios prestados como ordenanza
en la Sección Estadística y Museo
Social, por Don Froilan Chireno, á.
cuyo efecto se acompaña la planilla
de liquidación respectiva;- y atento
al informe de Contaduría General,,
de fecha, 3 del corriente, manifestan
do haber comprometido el gasto de
referencia en la Contabilidad de Pre
visión con la imputación que por
Presupuesto corresponde,

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i°— Reconócese los servicios
prestados por Don Froilan Chireno»



P ág. 2 B o l e t ín  O f ic ia l

cómo ordenanza de la Sección'Esta
dística y Museo Social- del Departa
mento Provincial del Trabajo, desde
el dia i° al 30 inclusive del mes de
Abril del corriente año, y autorízase
el gasto de la cantidad . de Ciento
Diez Pesos m/1. ($ 110.00), importe
del sueldo devengado por el emplea-   
do de servicio nombrado durante el
término de tiempo que se determina
precedentemente, conforme al Presu-
puesto.-

A rt. 2o— Tómese razón por Con
taduría General á sus efectos, impu
tándose el gasto autorizado por este
Decreto al Anexo C— Inciso 70- Item
i° — Partida 14,— del Presupuesto en
vigencia.

Art. — 3o,— Comuniqúese, publíque-
se, inséttese en el Registro Oficial y
archívese.

A V E L I N O  A R A O Z — A . B. Ro-
VALETTI.

14800—  Salta, Mayo xo de 1932.
Exp. N°. 543 —  Letra M. —  Vista  

la propuesta en terna elevada por el
Consejo Deliberante de la Municipa-
dad de Campo Santo, a consideración  
y  resolución del Poder Ejecutivo,-so-
irte nombramientos de Jueces de Paz
de su jurisdicción, conforme a lo es
tatuido por el ^rt. 165 de la Consti
tución de la Provincia; y en uso de
la facultad conferida en dicho artículo  
al Poder Ejecutivo;

E l Gobernador de la Provincia,
^  D e c r e t a :

Art. 10.— Nómbrase a don Be.njamín
Ivópez, Juez de Paz Propietario del
Distrito Municipal de 2a. Categoría
•de Campo Santo, por el término de
funciones que fija el 2°. apartado del  
Árt. 165 de la Constitución de la
Provincia.

Art. 20.— Nómbrase a don Francis
co Massafro, Juez de Paz Suplente
<lel Distrito Municipal de 2a. Catego
ría de Campo Santo, por el término
<de funciones que fija el 20. apartado
<lel Art. 165 de la Constitución de la
Provincia.

Art. 3 °— Los funcionarios judicia
les  ̂nombrados tomarán posesión de
sus cargos previo cumplimiento a las
formalidades de Ley.

Art 4o.— Comuniqúese, publíq'uese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z  —  ’ R o v a l e i t í .

14801—  Salta, Mayo 10 de 1932.
Exp. N 0- 6 1 1 —  Letra M .—  y is to

este Expediente, relativo a la factura
presentada por el señor Daniel F le
ming con cargo a la Policía de la C a 
pital, por concepto de la compra-ven- 
ta dé un caballo; y atento al infor
me de Contaduría General, de fecha
27 de Abril ppd.o.,  

E l Gobernador de la Prouincia,
D E C R E T A /   

Art. i°.— Autorízasé el gasto d e ’ la  
cantidad de Ciento catorce pesos con
ochenta y cinco centavos m/1. ($
114,85), para cancelar la factura de
don Daniel Fleming, por concepto'
de la venta de un caballo a Jefatura   
de Policía con destino a la remonta
de las Dependencias de la Capital;
debiendo Jefatura de Policía abonar
la cantidad de cuarenta y cinco pe
sos con quince centavos ($ 45,15) m/1.
a don Daniel Fleming, importe del
saldo pendiente sobre el precio de
venta de $ 160.00, con cargo al anexo
B., Inciso 70., Item 70., Partida 7.a. del
Presupuesto vigente.

Art.-' 2o.— Tómese razón por Conta
duría Genera^ a sus efectos.

Art. 30.— Comuniqúese, publiquese,
insértese en el R. O ficial y .archívese.

A R A O Z - - A .  B. R o v a l e t t i

14802—  Salta, Mayo 10 de 1932^
Exp. N°. 703 —  Letra D. — Vista la

renuncia interpuesta con fecha 29 de
Abril ppdo., por don Rafael Delgado,
del cargo de Juez de Paz Suplente
del Distrito Municipal de 3a. C ate
goría de «La Caldera»,

E l Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

A r t i°. —  Acéptase la renuncia in
terpuesta por don Rafael Delgado,



B o l e t ín  O f ic ia l

<üel cargo de Juez de Paz Suplente
del Distrito Municipal de 3a. Catego
ría; de «La Caldera».

Art. 20.— Comuníqifese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

  A. A R A O Z - A .  B. R o v a l e t i i .

14803'—  Salta, Mayo 10 de 1932.
Exp. N°. 486— "Letra G. — Vista

la presentación de fecha. 18 de Abril
ppdo. de don Silvano Gramajo Gau-
na, Director-Administrador del diario
«La'M ontaña», de esta .Capital, soli
citando una contribución del P. E. ál

  número extraordinario aparecidó el
día i°. de Mayo en curso, con motivo
de la transmisión del mando guber
nativo de la Provincia; atento a los

'informes de Contaduría General, de
fechas 26 de Abril ppdo. y ó del co
rriente', y siendo asi que dicha edición
extraordinaria del diario <La Monta
ña» ha puesto de relieve las' activi
dades toJas de la. industria-y del co
mercio y la acción e ideas fundamen
tales del Gobierno, sirviendo con ello
a  los intereses generales,

  E l Gobernador de la Provincia
d e c r e t a .

Art. i 0.'— Autorízase el gasto de
la cantidad de quinientos pesos m/1.
'{$ 500.— ), que deberá liquidarse a fa
vor de don Silvano Gramajo Gauna,
Diie^tuv - Administrador del Diario
*La Montaña», de esta Capital, como
contribución del. P. E. al número ex
traordinario publicado el día 10. de
Mayo en curso.

Art. 2o.— Tómese razón por’ Conta
duría G en eral, a sus efectos, impu- 
tándose el gasto autorizado por este
Decreto, al Anexo C, Inciso 7 \, Item
í \ ,  Partida 14 del Presupuesto en
vigencia.

Art. 3 '.— Comuniqúese, publíquese,
Insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z — A.. B. R o v a l e t t i )

14804 —  Salta, Mayo 10 de 1932.
Exp. N \  716 — Letra C .—  Vista

Ja renuncia interpuesta con fecha 1 •.

c\el corriente, pór don Pedro Carbajal
del cargo de Juez de Paz Propietario
del Mnnicipio de Río Piedras; y aten
to a las razones que fundamentan di
cha dimisión,  

E l Gobernador de la Provincia
D e c r e t a ;

Art. i ’ .— Acéptase la renuncia in
terpuesta por don Pedro Carbajal, del
cargo de Juez de Paz Propietario del
Distrito Municipal de 3a. Categoría
de Río Piedras.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese,,
  insértese en el R . Oficial y archívese.

A A R A O Z '—  R o v a l e t t i

14805— Salta, Mayo 10 de 1952.
Exp. No 743 Letra R*.— Vista la No

ta N' 184 del 7 del corriente, de la
Dirección General del 'R egistro  C i
vil, elevando a consideración del P. E.
la renuncia presentada por D. R a
món Juárez, del puesto de Encarga
do de la Oficina de Registro Civil
de L a Caldera, -fundada en el hecho
de encontrarse comprendido en las
incompatibilidades/ que prescribe el
Decreto N° 14.590 de Marzo 21 último*

E l  Governador de la' Provincia,
DECRETA;  

Art'. i°— Acéptase 'la  renuncia in
terpuesta por don Ramón Juárez del  
puesto de Encargado de la Oficina
de Registro Civil de La Caldera.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z  — A. B. R o v a l e t t i

14806— S a lta , M ayo 10 de 1932.
TXxp. No 710 Letra B.— Vista la

renuncia presentada con fecha i° del
corriente, rpor la señora María" E le
na Lobo de Benavente, del puesto de
Encargada d.e la Oficina de Registro
C ivil de La Merced, Dpto. de Cerrillos  

E l Gobernador de la Provincia
D e c r e t a :

Art. i°— Acéptase la renuncia pre
sentada por la señora María Elena



P ág. 4 B o l e t í n  O f ic ia l

Lobo de Benavente, comof Encargada
de la oficina de Registro C ivil de La
Merced.

A r f  2o.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z — A. B. R o v a l e t t i

14807— Salta, Mayo 10 de 1932.
Encontrándose vacante el puesto

de Encargado de la Oficina de Regis
tro C ivil de La Merced, por renun 
cia de la ex-titular, señora María E le  
na Lobo de Benavente,

E l  Gobernador de, la Provincia
D E C R ETA .-

A r t . 'i0— Nómbrase a la señorita
Azucena Boedo, Encargada- de la O fi
cina dé Registro Civil de La Merced
Dpto. de Cerrillos,—  en reemplazo
de doña María Elena Lobo de Bena-
vente, que renunció.

Art. 2°.—  Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z — A. B. R o v a l e t t i

14808— Salta, Mayo 10 de 1932.

E l  Gobernador de la Provincia
D e c r e t a

Art. i° — Nómbrase a don Salomón
Bravo, Encargado de la Oficina de
Registro Civil de San Carlos, en
reemplazo de don J. Navor Gómez,
quién queda cesante.

Art. 2o. — Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z — A . B. R o v a l e t t i

14809— Salta, Mayo 10 de 1932.
Exp. No 307 Letra D — Vista la N o

ta No 50 del 28 de Marzo ppdo. de
la Dirección General de Obras Públi
cas, elevando a conocimiento y reso
lución del P .E . la solicitud de don
José J. Martínez, en e l' sentido de
<}ue le sea reconocido y abonado un
mes de sueldo como Encargado del
Depósito de ’Materiales de las Obras
<le Reconstrucción del pueblo de La
Poma; —atento a los informes de Con
taduría General, de fecha 11 de No

viembre de 1931 y 29 de Abril últi
mo; y,

C o n s i d e r a n d o :

Que don Arturo Falcón ex-Encar
gado de Materiales de L a Poma,
quién desempeñaba asimismo las fun
ciones de Contador de la extinguida
Comisión de Auxilios Pro-Dam nifi
cados de La Poma, fue designado
para tal cargo en 26 de Febrero de
1931 cesando en el mismo en 17 de
Agosto del mismo año; habiéndose
designado en su reemplazo a D. Ave-
lino Burgos, actualmente en funcio
nes, con anterioridad al ‘día i°  de S e
tiembre anterior, a favor de quién
se liquidaron los haberes respectivos
por dicho mes de Setiembre.

Que, en consecuencia, al recurren
te 1¿ pertenece el sueldo de catorce
días (14) de Agosto de 1931, com
prendidos desde el 17 al 31 inclusive
del mismo mes, fechas de la cesantía
de don Arturo ‘Falcón y de la desig
nación inmediatamente posterior de
don Avelino Burgosi de cuyo impor
te proporcional corresponde disponer
el pago, dado que existe la expresa
conformidad de dos miembros de la  
extinguida Comisión de Auxilios Pro-
Damnifica os de La Poma.

Por "’Sonsiguiente:

E lm Gobernador de la  Provincia,
d e c r e t a :

Art. i° — Reconócese los servicios
prestados por don José Martínez co
mo Encargado Int. de Materiales de
las Obras de Recontrucción de La Po-

'ma, desde el día 17 al 31 inclusive de
Agosto de 1931; y autorízase el gas
to de la cantidad de Cuarenta y seis pe-  
sos con 66.°° m/1. ($ 46 66), a favor  
de don José Martínez a objeto de
abonar los servicios prestados en el  
cárácter que se expresa.

Art. 2o— Tómese razón por Conta
duría General, a sus efectos, impu
tándose el gasto autorizado por este
Decreto a «Cuentas Socorros a los
Damnificados de La Poma», confort



B o l e t ín  O f i c i a l   Pág. 5

me lo dispone el Decrto de'Enero 12
de 1931.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese.
insértese en el Registro Oficial, y ar
chívese.

A R A O Z — A . B. R'o v a l é t t i .    

14810— Salta, Mayo 11 de 1932.
Exp. N° 7 11 Letra M— Vista la so

licitud de licencia interpuesta por D .  
Gustavo Marocco (hijo), Encargado
del Boletín Oficial, fundada en razo
nes de salud,

E l Gobernador de la Provincia
d e c r e t a .-

Art. ,i°— Concédese quince días (15)
de licencia, con goce de sueldo, a D.
G ustavo Marocco (hijo), ’Encargado
del Boletín Oficial,,l>or razones de
salud.

Art. 2o.—  Comuniqúese, publíquese,
insértese en el ■ R. Oficial y archívese.

 A R A O Z  -  A. B. R o v a l e t t i

14811— Salta, Mayo 11 de 1932.
Exp. N° 743— Letra R.— Encon

trándose vacante el puesto de E n
cargado de la Oficina de Registro Ci
vil dé La'C aldera, por renuncia del
ex-titular, D. Ramón Juárez,

  
E l Gobernador ■ de la Provincia:

D e c r e t a .  m  

Art. i°.— Nómbrase a don José Ma
nuel Fernández, Encargado de la Ofi
cina de Registro Civil de La Calde
ra, en reemplazo de D. Ramón Juá
rez, que renunció.

Art. 2o— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R . Oficial y archívese.

A R A O Z , -  A .  B. R o v a l e t t i .

14812— Salta, Mayo a i  ¡de 1932.
Exp. Ñ- 770— Letra -R.— Vista la

nota ■ 190 de*fecha 10 del'corrien
te, de la Dirección General del Re
gistro Civil de la IProvineia, haciendo
saber del P. E. que la Encargada de

Oficina de Registro C ivil de «Gober
nador Manuel Solá»,— Departamen
to de Rosario de Lerm a— Doña 'Isa

bel Correa de Herrera, se encuen
tra comprendida en las prescripcio
nes del Decreto N e 14.590 del 21 de
Marzo ppdo., sobre incompatibilidá-

  des, y proponiendo un.reemplazante,

E l Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a . 

Art. i \ — Nómbrase a la señora
Cármen R. Fernández de Montene
gro, Encargada de la Oficina de Re
gistro Civil de «Gobernador Manuel
Sola» —  Departamento de Rosario d e  
Lerma, en, reemplazo de doña IsabeL
Correa de Herrera.

Art. 2 '. Comuniqúese, publíquese,,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z — A. B. R o v a l e t t i .

14813— Salta, Mayo 11 de 1932.
Exp. N° 626—-Letra C.— Visto este

Expediente, relativo ' a  la liquida
ción definitiva de los trabajos ejecu
tados por él contratista don- Constan
tino Mandaza, consistentes en dos (2)
canales de desagüe en el camino de
«Transito»,— de Rosario de Lerma a
Campo Quijano;— atento a l . informe

  de Contaduría General, de fecha 10
del corriente, y

    C o n s i d e r a n d o !

Que I&s razones invocadas por Con
taduría General, se fundamentan en
las disposiciones expresadas de la L ey  
N° 3460 Inciso -d) del Art. 40 de la
misma,— en cuánto a que las atribu
ciones de la Comisión.de Caminos,
para dispo'ner la ejecución de obra,
de vialidad se' encuentran condicio-
dadas a la aprobación del P. E. y en
las prescripciones de la L ey de Con
tabilidad— Artículos 59 60.

Que las observaciones mu^ atendí-  
bles de Contaduría General, no pueden
modificar la situación singular del
contratista D. Constantino Mandaza,
cuyos intereses en la obra ejecutada

 quedan a salvo de las tran sgresio
nes ó infracciones a la Ley N° 3460
de qtie se hace pasible el procedi
miento seguiÜo en la construcción de



Pág. 6   Bo l e t ín  O f ic ia l

las referidas obras por el ex-Presiden
te de la Comisión de Caminos Inge
niero D. Nolasco F . Cornejo; siendo
procedente, en consecuencia, la apro-  
bación de dichos trabajos y de la li
quidación efectuada por la Comisión
de Caminos, debidamente autorizada,
sin que ello implique otra cosa que  
el reconocimiento expreso de los de
rechos del • contratista y en manera'
alguna resolver sobre cuestiones de
orden legal afectadas en el presente
caso.

Que, por otra parte, y en .presencia
del documento agregado a estas actua
ciones «a posteriori»,— que corre a fo
 as 9, a pedido del nombrado contra
tista, expedido y firmado por el señor   
Presidente General del Banco Provin-, 
cial de Salta, en que consta que don
Constantino Mandaza, no tiene des 
contada ninguna obligación pendien- 
te  con dicha Institución que reconoz 
ca su-origen y sea a cargo de la C o
misión de Caminos, corresponde mo
dificar el destino de la liquidación
dispuesta por Decreto del 9 del co
rriente.

Por consiguiente:

  E l  Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i°.— Mantiénese en vigor el De
creto de fecha 9 del corriente— Expe
diente N° 626— Letra C,— referente a
la construcción de dos (2) canales de
desagüe en el camino de El Tránsi
to, de Rosario de Lerma .a Campo
Quijano, ejecutada por el contratista,
T). Constantino Mandaza; y modifíca
se el Art. 2U del citado Decreto, que
queda fijado en la siguiente forma:

«Art. 20.— Autorízase el gasto de la
cantidad de Dos mil ochocientos pe
sos m/1. ($ 2.8oo.(m), para cancelar el
importe de la liquidación definitiva
.Trecha a favor del contratista don
•Constantino Mandaza, por la Comi
sión de Caminos de la Provincia, en
coj.'cepto de los trabajos de construc
ción, a cargó de dicho contratista, de
dos (2) canales de desagüe en el ca

mino de «El Transito», de Rosari  
de Lerma a Campo Quijano»,

Art. 3 °— Comuniqúese, publiques?,
insértese, en el R. Oficial y archívese 

A R A O Z  - A .  B. R o v a l e t t i .  

14815— Salta, Mayo 12 de 1932.
Exp. N - 772— Letra R.— Vista lá

■nota N° 194 de fecha ro del corrien 
te, de la Dirección General del Re
gistro Civil,  

E l Gobernador de la. Provincia
D E C R E T A :  

Art. i° .— Nóm brase' a la señors 
Raimunda Abecasis deten en cia, En  
cargada de la Oficina de Registro Ci  
vil de General Ballivián,-D eparta- 
mentó de Orán,— en reemplazo de'do 
César E. Benennia, quién por Decret 
de fecha 4 del corriente Exp. N° 68  
P.— ha sido designado Comisario d 
Policía de la misma localidad.

Art. 2°.—-Comuniqúese, publíquese 
insértese en el R. Oficial y archívese

A R A O Z -^ A . B. R o v a l e t t i  

14816— Salta, Mayo 12 de J932.

E l Go    ador   de la Rrovincia,
D e c r e t a :

Art. x°.— Nómbrase a.la señora Ana
O. de Allende, Encargada de la Ofi 
cina de Registro Civil de San An   
d ré s—  D ep artam en to  de O rán,— en
reemplazo de don Deomedes Ala, quién
queda cesante. .  

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
( insértese en el Registro Oficial y ar 
‘ chívese.

A R A O Z — A    B, R o v a l e t t i .  

14817— Salta, Mayo 12  ̂de .1932.
Exp. N°_773— Letra G. — Vista la

renuncia presentada con fecha 2 de 
corriente, por el doctor Carlos Gómez
Rincón, del cargo de Fiscal de G o  
bierno;— y atento a las razones *qu 
la motiván,,



B o l e t í n  O f ic ia l P ág.  7  

E l Gobernador de la- Provincia
D e c r e t a :  

Art. i° .— No hacer lugar a - la re
nuncia presentada, por el doctor Car
los Gómez Rincón, confirmándoselo
en el cargo de Fiscal de Gobierno.

Art. 2 '.— Comuniqúese, publíquese-,
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.    

A R A O Z  -  A   B. R o v a l e t t i .

14818 — Salta; 13 de Mayo de 1932.
Expedienté N°. 799 Letra M.—   

' Vista la propuesta en ter
na elevada -a consideración y r'esolu-  
ción del P. E. , por la H. Comisión
Municipal del Distrito de 3a. Catego
ría de La Caldera, para efectuar
nombramientos de Jueces de Paz de
su jurisdicción, conforme lo estatuye
el Art. 165 de la Constitución de la
Provincia;— y en uso de la facultad  
conferida al P. E. en dicho Art. 165,

  E l  Gobernador de la Provincia,
DECRETA.-

Art. i° .—  Nómbrase a D on Fabian
Alonso,.Juez de Paz Propietario del
Distrito Municipal de 3a. Categoría
de La Caldera, por el término defun
ciones que fija el 20. apartado del
Aat. 165 de la Constitución de la  
Provincia.

Art. 2?.—  Nómbrase a don Euse-
bio Robles, Juez de Paz Suplente del
Distrito Municipal de 3a. Categoría
de L a Caldera, por el término de
funciones que fija el 20. apartado del
Art. 165 ĉ e la Constitución de la
Provincia. ,

A.rt- 38.—  Los,funcionarios judicia
les nombrados tomarán posesión de
sus cargos prévio cumplimiento de  
las formalidades de Ley..

■̂ Art. 4o.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial ,y archívese.

A R A O Z — A  -B. R o v a l e t t i .

13819— Salta, Mayo 13 de 1932-.  
Expediente N°. 229 Letra C,

  Vista xla presentación de fe

cha 16 de Marzo ppdo de doña R a
mona V. de Villagrán, fijando domi
cilio en la calle Florida- N-°. 650, so
licitando la aquiescencia del P . E .
para hacer ampliar ;'or su exclusiva
cuenta y cargo el servicio de la- ca
ñería colectora de cloacas en la cua
dra de la cálle Corrientes, entre las de
Catamarca y Santa Fé, de esta C a
pital. a objeto cíe beneficiar inmue
bles de su propiedad ' en dicha zona
urbaua,—  atento al informe del se
ñor Ingeniero—Jefe de la Sección  
local de las Obras Sanitarias de la
Nación, don Salvador Izaguirre, de
fecha 11 del corriente; y,

C o n s i d e r a n d o :

.Que la recurrente doña Ramona V .
de Villagrán, propietaria de .inmue
bles en la zona urbana precitada, ha
solicitado de la -Repartición Nacio
nal mencionada hacer construir a sus
expensas un caño colector para dotar
a sus propiedades de un ' servicio de  
aguas corrientes y salubridad, en las
condiciones prescriptas por Decretos
del P. E . de la Nación, de fechas 8
de Agosto de 1908 y 6 de Mayo de
1918.

Que de conformidad al precitado
Decreto de Agosto 8 de 1908, todo
pedido de ampliación de servicios de
aguas corrientes y cloacas necesita*
en caso'de ser formulado por parti
culares, el asentimiento del Gobierno
Provincial y no existiendo a juicio de
este P. E . y de la Sección local de
Obras Sanitarias inconveniente a lgu
no en acceder a ío solicitado por la.

  recurrente,    

E l Gobernador de la ■Provincia,
D e c r e t a :

Art. -i0.—  Acuérdase la correspon
diente aquiescencia a la señora R a
mona V. de Villagrán para hacer
construir por su exclusiva cuenta un
caño’ colector de cloacas en-la calle
Corrientes, entre las de Catamarca y
Sarita Fé, de esta Capital, para dotar
del servicio de salubridad respectiva
a inmuebles de su propiedad sitos en



 

P ág. 8     B o l e t ín  O f ic ia l

dicha cuadra, por la Sección local de
las Obras Sanitarias de la Nación.

A r t  2".— Comuniqúese, publiquese,
 .insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z  —  R o v a l e t t i .

14820— Salta, Mayo 14 de 1932.
Expediente N°. 750 Letra C.—

. . Vista la solicitud de fecha
<5 del cte. mes, de S . E . el señor Vi-
ce— Gobernador de la Provincia, Dr.
•don Juan Arias Uriburu, en el senti
do de que se autorize la compra de un
ju ego  de muébles de escritorio, con
destino al despacho respectivo 'en la
H. Legislatura, consistente en:
Una tnesa escritorio;— una bibliote
ca;— un sofá y dos sillones;— a ad
quirirse de don Abel Zerda, y de la
liquidación de la cantidad de Sesenta
pesos m/1. {$ 60.00) correspondiente al
importe del trabajo ejecutado por don
Inocencio Cabrera, por arreglo com
pleto de dicho juego de muebles, de
•conformidad a la factura que corre
agregada a'is. 3 del presente Expe
diente, como asimismo, se disponga
por la Dependencia que corresponda
el. cambio de piso de -la habitación
que ocupará el referido despacho; y
atento al informe de Contaduría G e
neral de fecha 12 del cte. manifestan
do haber comprometido en la Con
tabilidad de Previsión el importe de
los referidos gastos con la imputa;
ción que por Presupuesto correspon
de,

E l Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. i°.—  Autorízase el gasto d éla
■cantidad de Cuatrocientos cincuenta
pesos ($ 450.00) m/1. cuyo importe,
deberá liquidarse a favor de S ..E .
el señor Vice— Gobernador de la
Provincia, doctor Juan Arias Uribu-
t u ,  cón destino a la adquisición de
<lon Abel Zerda' del juego de mué
lales precedentemente detallado, para
.su despacho en el local de la H. Le?
^islatura.
  Art. 2°.— Autorízase' el gasto de

la cantidad de Sesenta pesos m/1.
($ 60.00) para .cancelar la factura
presentada por don Inoceneio Cabre
ra, por concepto de arreglos efectua
dos al juego de muebles de referen
cia en el Art. anterior.

Art, 3o.—  Dése interveción en el
presente Expediente a la Dirección
General de Obras Públicas, en cuan
to al cambio* de piso del despacho
del señor V ice— Gobernador de la
Provincia, a 'objetó de «que, prèvio
el estudio de la reparación solicitada,

 requiera precios de competencia pa
ra la adjudicación de dicha obra.  

Art. 4o.—  Tómese razón por Con-1
taduría General, a sus efectos, impu
tándose los gastos autorizados en los 
Ar.t. i°. y 2o. del presente Decreto,
al Anexo C —  Inciso 70.—  Itera —
Partida 8a. del Presupuesto en vigen
cia'.

Art. 5o.— Comuniqúese, publiquese.  
insértese en el R. Oficial y archívese.1

A R A O Z  —  R o v a l e t t i .

14822— Salta, Mayo 16 de  i932.

Siendo necesario designar los
dos funcionarios de la Administra-;
ción que reemplazarán, en su orden
al señor Fiscal de Gobierno, en ca  
so de impedimento legal de este úl- 
timo para integrar el Jury de Eñjui*
ciamiento, conforme lo prescribe el
Inciso 3a. del Art. 159 de la Constitu
ción,

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.—  Desígnase a los señores
Sub— Secretario de Gobierno y Sub' 
Secretario de Hacienda, don Gabinó
Ojeda y don Francisco Ranea, re  
pectivamente, para reemplazar, en s 
orden, al señor Fiscal de Gobierno 
.en caso de impedimento legal de
esté último, para integrar él Jur 
de Enjuiciamiento.  

Art. 2 .—  Hágase conocer- el pr  
sente Decreto.del señor -Presidente

 



Bo le tín  O f.x ia i. Pgá. $

de la Excma. C9rte de Justicia de la
Provincia, a sus efectos.

A rt. 3o.— Coniunique.se', publíqúese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z  -  A   B. R o v a l e t t i .

14823— Salta, Mayo 16 de 1932.
E xp . Ñ°. 829— Letra P.— Vista la

Nota N°. 2211 de fecha 13 del cte.
raes, de Jefatura de Policía, propo
niendo la creación de una Sub-Comi.
fiaría de Policía «ad-honorcm» de la
localidad denominada «Las Costas»,
jurisdicción del Departamento de la
Capital, y  atento a la propuesta de
nombramiento del titular,

 El Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.— Créase una - Sub-Comisa-
ria de Policía «adAxonorem*. en la
localidad denominada «LaS Costas»,
de jurisdicción del Departamento de
la Capital; y nómbrase para desem
peñarla, Sub-Comisario de Policía
• ad-honorem», a don Saturnino
Ocampo.
  A rt. 2o.— Tómese razón por Jefa
tura de Policía y Contaduría Gene
ral a sus ^efectos.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.  

A R A O Z  —A. B. R o v a l e t t i .

14824— Salta, Mayo 16 de 1932.
Exp. N°. 820— Letra— P.— Vista la

N ota N°. 2210 de fecha 13 del cte.
de Jefatura de Policí-», en la que so
licita se deje establecido que el nom
bramiento expedido a favor del señor
Manuel Gaspar Solá, como Tesorero
Contador del Departamento Central
de Policía, es en carácter de Interino.

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

     

A rt.— Déjase establecido que el
nombramiento efectuado a favor del
señor Manuel Gaspar Solá, como
Tesorero-Contador del Departamento
C entral de Policía, por Decreto de

17 de Marzo ppdo; Expediente N°.
248— Letra P ., es en carácter ■ de In
terino.  

Art. 20.— Tómése razón por Jefatura
dé Policía y Contaduría 'G eneral a
sus efectos.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z - - A . B. R a v a l e t t i

14.825— Salta, M ayo 16 de 1932
E xp. N ° 8 18 — Letra P . — Vista la
Nota N° 2190 de fecha 12 del co
rriente mes, de Jefatura >de Policía
solicitando se rectifique el Decreta
de este Poder Ejecutivo de fecha
27 de Abril ppdo. en el sentido  
de. dejar establecido que los nom
bramientos y  ascensos acordados al
personal de Policía dé la Capital
110 son a contar desde el día 30
de Abril último, como equivocada-

  mente consignó la Repartición re
currente en la Nota propuesta N „
1935 del 26 del mismo mes, sino
a partir del 1° de Mavo en curso

E l Gobernador déla Provincia,
D e c r e t a :

Art. i 0-— Rectifícase el Decreto-
de fecha 27 de A bril anterior —
E xp, N? 5 9 8 — Letra P— en el sen
tido de dejar establecido que el
personal nombrado en el mismo*
para el Departamento Central de
Policía y  Comisarias Seccionales de-
la Capital, entró en funciones el
día i° de M ayo en curso.

Art. 2o— Tóm ese razón por Je
fatura de Policía y  Contaduría G e
neral a sus efectos.

Art. 3°— Comuniqúese,   publí
quese, insértese en el Registro-
O ficial y  archívese.

A V E L IN O  A R A O Z
A. B. R o v a l e t t i .



Pág. io B o l e t í n  O f ic ia l

i ¿\.82Ó:— Salta, M ayo 16; de 1932
E xp.-N ° 825— Letra P — Vista là
Nota N ° 2212 de fecha 4 del co
rriente mes, de Jefatura de Policía,
proponiendo al Poder Ejecutivo
la  creación de una Sub-Com isaría
de Policía «ad-honorem» en las
localidades denominadas «El Mo-
yar», «Cámara» y  «Hoyada», ju .
xisdicción de la Primera Sección
del Departamento de Rosario de
la  Frontera, pasando a revistar en
la misma un agente de primera
categoría de los que integran la
dotación de la Comisaría de Poli
cía de Estación Joaquín V. Gon
zález, Segunda Sección del Depar
tamento de Anta,- y  atento a la
propuesta del nombramiento del
titular.

E l  Gobernadbr de la Provincia,
D e c r e t a :

A r t . ' i° — Créase una Sub-Çomi-
saría de Policía «ad-honorem» en
la s  localidades denominadas *E\  
.Moyar», «Cámara» y «Hoyada»,
de jurisdicción de la Primera S ec
ción del Departamento de Rosario
de la Frontera, en la que pasará a
revistar en carácter permanente un
agente de primera categoría de los
que integran la dotación del per
sonal respectivo de la Com isaría
•de Policía de Estación Joaquín V.
■González, Segunda* Sección d e l .
Departamento de Anta.
. Art. 2* —  N óm brase.al'Sr. Mario

R u iz  de los Llanos,. Sub-Gomisario
<de Policía «ad-honorem» de «El
M oyar», «Cámara» y  «Hoyada»,
Departam ento de Rosario de la-
Frontera Primera Sección.

A rt. 3o— Tómese razón por Je

fatura de Policía y  Contaduría G e 
neral a sus efectos.

Art. 40— Comuniqúese, publí-
quese,'insértese en. el Registro O fi
cial y  archívese.

A R A O Z  - A . B. R o v a l e t t :

14827— Salta, 16 de Mayo de 1932.
Exp. N •. 620 —  Letra C. —  Vista la

Nota N \  C — C 3 —  4 de fecha 28
de Abril ppdo., del señor Presidente
de la Comisión de Caminos de la Pro
vincia, referente al cobro solicitado
por don Pablo Chamorro, Receptor
de Rentas' de «El Tala» (Departa
mento de la Candelaria), del importe
de su comisión por valores fiscales
de la Ley N \  3460 recaudados hasta
el 31 de Diciembre de 1931, según
Expediente N -. 388—-Letra C, cuyo
valor asciende a !a cantidad de Cien
to ochenta y seis pesos con ochenta
centavos moneda legal ($• 186.80);
atento al informe de Contaduría G e-
neraJ, de fecha 11 del corriente mes, y,

Co n s i d e r a n d o :

Que el Poder Ejecutivo en Decre
to del 9 del actual, recaído en E x 
pediente N ‘ 469 — Letra C , relativo
al cobro de comisiones por idéntico
concepto que las del recurrente, del‘
Receptor de Rentas de Metan, don
Roberto M. Clem et, ha sentado su
criterio sobre la liquidación y pago
e imputación de los gastos origina-

; dos en las recaudaciones de los im-
1 pu estos de la L e y  N • 3460, co n fo rm e

a lo dispuesto en el Decreto regla
mentario de la misma de Junio \z
de 1926 y a lo prescripto por el Art.
4 - del Decreto de Abril 5 del co
rriente año, en cuanto afecta Los fon
dos de la Ley N 1 3460 a la cuenta
especial «Fondos, de Amortización del
Préstamo de $ 300.000.», contraído
con el Banco Español del. Río de la

! Plata.
Que los fundamentos del referido.

, Decreto son aplicables al presente ca
so, correspondiendo que la liquida
ción a efectuarse sobre el mismo sea1-



B o l e t í n  O f i c i a l P?g. T I

  e c h a 'a  favor de la Dirección Gene-
 ral de Rentas, ya gue del Expediente
originario N ' 388 — Letra C, se esta
blece que don Pablo Chamorro es deu-

  dor de dicha Repartición.
Por consiguiente,

El Gobernado     la Provincia
     D E C R E T A     

Art. i -.— Autorízase el gasto de la
cantidad de Ciento ochcnta y seis pe
sos con ochenta centavos moneda le-

  gal, {$ 186.80), para cancelar el impor
te de la Comisión devengada por don
Pablo Chamorro, Receptor de Ren- 
tas de «El Tala» (Departamento de
la Candelaria) por valores fiscales re- 
caudados'hasta el_ 31 de Diciembre
de 1931 y correspondientes a los im  
puestos de la Ley N - 3460, debien 
do dicha liquidación y pago efectuar
se a favor de la Dirección General
de Rentas, dado que el mencionado
Receptor resulta deudor de dicha Re
partición.—  Exp. Ar- 388— Letra C.

  vArt. 20.— Tómese razón por Con
taduría General a sus efectos, debien
do atenderse la liquidación y pago
del gasto autorizado por este Decre
to con fondos de la Ley N - 3460 y
cargo a la cuénta especial «Fondos
dé Amortización del Préstamo de $
300Í00U », conforme lo dispone el Art.
4 ‘ de! Decreto de Abril 5 del co
rriente a'ño.

Art. 3- -Comuníqnese, pub'líqnese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A  A.RAOZ R o v a l e t t i .

1482S—  Salta, Mayo 16 dé 1932.,
Expediente N°> 556 — Letra M.—
Vista la Nota N» C— W I —  I 'd e

fecha 9 de Abril último del señor
Presidente de la Comisión de Cami
nos de la Provincia, referente al co
bro solicitado por la West India Oil
Mompany de importe correspondien
tes á devolución del impuesto á la
ñafia, que fuera abonado -en los Ex-
pedientts que á continuación se ex
presan: - -  N° 403— Letra R 792-
Letra D,—  793— Letra D, sobre los
cuales corresponden las siguientes

     
cantidades Ciento Diez Pesos. Con
Sesenta y Dos Centavos Moneda
Legal ( $ 1-1062 ), Treinta Pesos
Con Cincuenta Centavos ( $ 30.50 )
m/I, Siete Pesos Con V einte Centa
vos ( $ 7.20 )m/l, respectivamente,
haciendo un total de Ciento Cuaren-

-ta y Ocho Pesos Con Treinta y Dos
Centavos m/1. ( $ 148.32 ); .atento al
informe de Contaduría General de
fecha 14 de Abril ppdo .y

C O N SID ER AN D O :
Que según lo informado por la

Comisión de Caminos, la referida
devolución de impuestos á la nafta
se encuentra ya ordenada por el M i
nisterio de Hacienda, por cuanto di
cho gravamen es aplicable solamen
te para los combustibles líquidos que
se empleen en la tracción mecánica
y se consuman en la Provincia—  In
ciso 2" del Art. i u de la Lev comple
mentaria á la N° 3460, de fecha Se
tiembre 30 de 1,926.

Que en cuanto á los fondos con
los cuales debe atenderse el pago de
dicha devolución, corresponde tener
por adoptado en el presente caso los
fundamentos que informan los De
cretos de fechas 9 y 16 del corriente,
recaído en Exps. Nt0a. 496 Letra C. y
620— Letra C , relativos al cobro de
comisiones por valores fiscales de la
£ev N° 3460 • por los Receptores de
Rentas de Metán y de «El Tala»
Departamento de la Candelaria.-

Por consiguen te:
E l  Gobernador de la Proz’incia

d e c r e t a :
Art. i°.— Autorizase el gasto de la

cantidad de Cieto Cuarenta y Ocho
Pesos con treinta v dos centavos mo
neda Legal ($ 148 \32 para cancelar
a la west india,Oil CompanV los • im
portes parciales que a continuación
se especifican, por concepto de devo
lución del impuesto a la nafta:

Exp. N°403-Letra R . . . .  $ 110.62
Éxp. N° 792-Letra D ........ » 30.50
Exp. N° 793-Letra D ........  » 7.20

$ 148 32
Art 2o. -Tóm ese razón por Conta



Pág. 12 B o l e t í   O f ic ia l

duría Gfenerál a sus efectos, debiendo
atenderse la liquidación y .pago del gas
to autorizado por este Decreto con
fondos de la Lev N° 3460 y cargo a
la cuenta especial Fondos de Amor
tización del Préstamo de $300.000.»
conforme lo dispone el Art. 40 del De
creto de fecha 5 de Abril del corrien
te año.—

' Art.— Comuniqúese, publiquese, in
sértese en el Registro Oficial y ar
chívese.  

A R A O Z  -  A. B. R o v a l e t t i

14829— Salta, Mayo 16 de 1932.
Exp. N°. 138—-Letra— E.— Visto

este Expediente, relativo a la solici
tud formulada por el señor Director
de la Escuela de Manualidades don

 Cristóbal Lanza Colombres, en el
 sentido de ser autorizado para consig
nar a la Empresa Exelsior de los
señores'A. B. Dougall de la Capital
Fedaral las obras confeccionadas en
dicho establecimiento, a objeto de
procurar su conveniente venta; atento
a lo informado por Contaduría Ge
neral en 6 del actual, y,

C o n s i d e r a n d o :

Que la propuesta formulada por
la Empresa Excelsior resulta acepta
ble a juicio de este Poder Ejecutivo
por cuanto la organización de la ex
hibición y venta de los trabajos pro
ducidos eu la Escuela de Manuali
dades, no arrogaría mayores gastos .a
dicho' establecimiento, y, en cambio
le brindaría la oportunidad de reali
zar un ensayo práctico y una eficaz
para atraer sobre dichos trabajos el
interés y la simpatía del comprador.

Que, por otra parte, el hecho de
que las mercaderías se recibirían por
la- Empresa recurrente en carácter
de consignació.i. supone el factor fa
vorable de que sií'.id ) moderados los
precios Je f a c t u r a ,  el inarg-°n obteni
do entre ii,s <ie costo y’ de venta,
compensaría los desembolsos del con
signatario, que ofrece además habili
tar por su exclusiva cuenta un local

apropiado para la referida exhibición
de trabajo, los que serían .'los ¡presen 
tados en las Exposiciones de Sevilla  
Bínenos Aires y Santa Fé, conjunta 
mente con otros confeccionadosfcon
posterioridad a aquellas.    

Que, por último, debe hacerse no 
tar que el almacenamiento de las
obras suceptibles de venta rorasiona
diversos gastos a la. -Escuel   de Ma-
nualidades, aparte: de que, nó obstante 
el especial cuidado que se tiené en 
su conservación, están siemprt^ex-
puestas a sufrir deterioros que'ri-.tlun-
dan en pérdidas para la misma.1?

Por estos fundamentos,    

E l Gober >iado>' de la 'Provincia,
D E C R E T A ;

Art. i°.— Autorízase a la Dirección
de lá Escuela de Manualidadbsur.’:e la
Provincia, para efectuar remesas de
los trabajos más apropiados  -para la
venta, en carácter d? consignación, a
los señores A B. Dougall, de la'-Em-
presa Excelsior de la Capital Federal,
con cargo de atender ios gastós*-que
origine dicho transporte con .los 'fon
dos que tuviere provenientes de ven-

 ta de obreras en dicho- Establecí-   
miento ejecutadas, dt hiendo asimis
mo, formular una planilla 'detallada
de los efectos que consigne a fin' de
registrarlos debidamente en su con
tabilidad, e informar oportunamente
de los beneficios ob^enido ;̂ a Conta
duría General de \la Provincia, a; les
fines que corresponda   

Art. 2o.— Tómese razón por Conta
duría General a sus efectos.  

Art. 30.— Comuniqúese,- pub íquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z ,    R o v a l e t t í -i
        

14830— Salta, Mayo 16 de 1932.      
Exp, N° 556— Letra — M-— V.sta la

 Nota N°. C —W  1 -  2 de fecha 15 de
Abril |>jxlo, del señor Presi.lente! He
la Comisión ,d e C'm inos d" la Pro
vincia, r< furente al cobro solicitado
por la West India OH Compan vtdel
importe correspondiente a devolución
dél impuesto a la nafta— Exp.



B o l e t ín  O f ic ia l Pág. - ?5

Letra D ,:—cuyo valor, asciende a -la
 cantidad de Ochenta y Cuatro pesos
nl/1. ($ 84.); atento al informe de.Con
taduría General, de fecha  Abril ppdo;

Y  c o n s i d e r a n d o :  

Que según lo informado por la
•Comisión de Caminos, la referida de
volución de impuesto a la nafta se

»encuentra ya ordenada por el Minis
terio de Hacienda, por cuanto dicho
gravamen es aplicable solamente a los

-combustibles líquidos que se empleei:
•«en la tracción mecánica y se consu
man en la Provincia— Inciso 2°. (apar
tado b) del Art., i°. de la Ley com
plementaria a la N°. 3460, de fecha
Setiembre 30 de 1926.

Que-en cuanto a lo s’ fondos con
los cuales debe atenderse el pago de
dicha devolución de impuestos, co
rresponde tener por adoptados en el
presente caso los fundamentos de
que informan los Decretos de fechas'
9 y 16 del corriente, recaídos en E x 
pedientes - Nos. 496— Letra . C ., 620
Letra G. y 556— Letra M, relativos
al cobro de comisiones por valores
fiscales de la Ley N°. 3460 por los
Receptores de Rentas de Metán y de
«El Tala»— Departamento de la Can
delaria-y a la devolución del impues
to a la nafta resuelta a favor de la
Compañía recurrente.

Por consiguiente,

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. i°.— Autorízase el gasto de la
cantidad de Ochenta y Cuatro pesos
m/1. ($  84.— ), para cancelar a la
West India Oil Company el importe
•que por igual suma, corresponde a
devolución del impuesto a la nafta,
«n Expediente N “. 63— Letra D.

Art. 20.— Tómese razón por Conta
duría General a sus efectos, debien
do atenderse la, liquidación y pago
del gasto autorizado -por este Decreto
con fondos de la Ley N?. 3460 y
cargo a la cuenta especial «Fondos
de Amortización del Préstamo de
$  300.000.» conforme lo dispone el Art.

4o. del . Decreto de . fecha 5 de .Abril
del corriente año.

Art. 3 ° — Comutiíquese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z  — R o v a l e t t i .

14832— Salta, M ayo'i7 de 1932.
Vista la Nota- respectiva* de Jefa

tura de Policía,  
E l Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a .-
Art. x°.— Nómbrase al señor Seno-

bio Valdéz, Comisario de Policía de .
la Sección 2a. de esta Capital, en
reemplazo del señor Manuel L. AI-
beza.

Art. 20.— Tómese razón por Jefatura
de Policía y Contaduría General, a
sus efectos.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z     A. B. R o v a l e t t i .

14833 Salta, Mayo 17 de 1932.
Expediente N° 85?— Letra P. —V is

ta la Nota N° 2248 de fecha 17 del
corriente mes, de Jefatura de Policía;
y atento a la . propuesta de nonbra-
mieto de que la misma imforma,

E l Gobernador de. la Provincia,
  DECRETA

Art»i°.— Trasládase al actual Comi-  
sario de Policía de Estación . Joaquín
V. Gozález — 2a Sección del Departa
mento de Anta, señor Guido Tomey,
en igual carácter, para desempeñar ía  
Comisaría de Policía de el Potrero— ra_  
Sección del Departamento de Rosario* 
de la Frontera, actualmente sin titular 

Art, 2o.— Nómbrase al señor E n ri
que Cuellar,. Comisario de Policía der  
Estación Joaquín V. González— 2a.Sec 
ción del Departamento de Anta, era  
reemplazo de . Don Guido Tomey ,que  
es trasladado.

Art. 30.— Tómese razón por Conta
duría General y Jefatura de Policía a
sus efectos.

Art. 4o. Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro'Oficial y ar-  
chívese.

A . A R  VOS - A . B . ROVALET'ÜJ 



P á g . 14 B o l e t ín  O f ic ia l

14834— Salta, Mayo 17 de 1932.
Exp. número 853-P— Vista la pre

sentación . de fecha 17 de Mayo, en
curso, del señor Presidente de la Co
misión distribuidora de semilla, In ge
niero Agrónomo Regional don Roge
lio F. Cornejo, manifestando en la
parte pertinente que:- «Habiendo esta
Comisión Distribuidora de Semilla
recibido pedidos de trigo en cantidad
superior a las dos mil quinientas bolsas
que autoriza el decreto de fecha 14 de
Abril ppdo., circunstancia esta que
dejaría en situación de desigualdad a
los últimos agricultores que las soli
citaron ya que para ello no se esta
bleció término, y teniendo en cuenta  
que con la cantidad de veinte mil
pesos que han sido entregados por el
P. E- a esta comisión, de acuerdo al
referido decreto, alcanzaría para ad
quirir’ semilla para proveer todos los
pedidos sin alterar !a resolución de
este, me permito rogar a S. S. y por
su digno intermedio al Excmo. señor
Gobernador de la Provincia, quiera el
P . E . dictar un nuevo decreto auto-
torizando a la H. Comisión que pre
sido para que con el sobrante de la
cantidad que ha importado las dos ipil
quinientas bolsas autorizadas, se in 
vierta en la adquisición de las bolsas
de trigo para semilla que sean, nece
sarias»; y

c o n s i d e r a n d o :
Que lo solicitado por la comisión

«ad-hoc» recurfente se encuentra con
forme a los propósitos expresados en
los considerandos que fundamentan el
decreto del P. E. de fecha 14 de Abril
anterior y  a los fines perseguidos por
el mismo, correspondiendo en conse
cuencia autorizar la medida propues

 a — Por tanto:

E l  Gobernador de la Provincia,
D e c r e t   

- A rt. 10— Autorízase a la «Cornisón
distribuidora de semilla» a Tos agri
cultores de la provincia perjudicados
por la ultima’ invasión de acridios,
para disponer del saldo sobrante^ de

 |a cantidad que ha importado la com

pra de dos mil quienientas (2500 bol
sas) de trigo, dispuestas por decreto
de fecha 14 de Abril ppdo., en la 
adquisición de nuevas bolsos de trigo

  para semilla que sean necesarias a los
efectos de satisfacer les pedidos for
mulados por agricultores comprendi
dos en los beneficios que acueda el
Decreto citado/-sin exceder en ningún
caso, la cantidad total de Veinte mil
pesos m/legal ($ 20.000) votada a  
tales fines.

Art. 20— Tómese razón por Conta
duría General y la comisión «ad-hoc»-
distribuidora de semilla, publíquese,. 
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z  -  A . B. R o v a l e t t i

14835— Salta, Mayo 17 de 1932.
. Exp. número 815-C— Vista la nota

numero C -C -16 1 de fecha 12 del cte.,.
del señor Presidente de la Comisión
de Caminos, elevando a consideración
y resolución del P. E. lo resuelto por-
dicha comisión en el inciso b) del
punto 12 del acta número 175, d e
fecha 6 de Mayo en curso, cuya par
te pertinente dice asi:

Invertir igualmente previa autori
zación del Poder Ejecutivo la suma;
de$ 9.900.—  en el arreglo del camino-
de Campo Santo al Río de las Pavas-
por E l Prado el que comprenderá el
abovedamiento de una longitud de:
diez kilómetros y enripiado de cinco-
kilómetros. Estos trabajos estarán a
cargo en lo que respecta a su licitación.
y ejecución de una cornisón formada
por los señores Diego Raspa, Oliver
de Malglaive y Pablo Hortelo quie
nes se ajustarán a lo dispuesto por
la L ey numero 3460 debiendo rendir
cuenta opor unamente;» y,

C o n s i d e r a n d o :

Que las reparaciones dispuestas
por la comisión de caminos en el de
Campo Santo a Río de las Pavas por-
E l Prado, se encuentran conformes a
las atribuciones que por Ley número-

  3460 le corresponden.
Que dichas obras deberán efectuarse -

con arreglo ai siguiente pliego de-



B o l e t í n  O f i c ia l Pág- 1 5

-condiciones, especificaciones 'y 'c lá u 
sulas generales y con"sujeción al pre
supuesto que a continuación se deter
mina.-

± ° -

OBRAS QUE SE LICITAN  

«Art. -io— La presenté licitación
comprende el arreglo del camino qye
vá de la Estación de Campo' Santo a
Ríos de las Pavas, por El Prado, hasta

 el Río Saladillo de una extensión
aproximada de diez kilómetros» 

  ESPECIFICACIONES

«Art. 20—-Abovedamiento: Desde la
Estación ' Campo Santo hasta el Río
Saladillo se efectuará el abovedamien
to-de seis metros de ancho por una
longitud aproximada de diez kilóm e
tros haciéndose prèviamente el des
bosque y destronque necesario y se
arreglará ’ convenientemente el paso
de las aguas en las acequias que atra
viesen el cam ino. »    

A rt. 30— Sobre la bóveda apiso
nada se colocará en cinco kilómetros
una'capa de ripio de cuatro metros
de ancho uniforme' y espesor de diez
centímetros una vez apisonado.— El

  ripio no contendrá piedras ■ de ■ una
dimensión superior a cinco centímetros  
en cualquier sentido. Se empleará
ripio extraído parte de préstamos en
la proximidad de Cam po' Santo y
parte en el-Río Saladillo.— Antes de
colocar la capa de ripio el contratista
pedirá la inspección del abovedamien
to en el tramo a enripiar y la auto
rización para efectuar el enripiado.

CLAUSULAS GENERALES
  Art. 40— En todo lo que se refiere
a la  presentación* Be propuestas, trá
mite de las mismas, adjudicación y
ejecución de los trabajos regirá lo es
tablecido en los artículos 7, 8 y 9 de
la Ley 3460.     

A rt. 50— Los proponentes darán
pxecios unitarios por metro lineal de

•^camino de cada uno de los jtems 2 y 3.
Art. 60— El contratista"suministrará

todo el equipo, herramientas y m ate
riales necesarios.

Art. 70— Mensualmente se harán
mediciones parciales de las cantidades
de obras terminadas y. se extenderá
la liquidación correspondiente, rete
niéndose el 10% del importe ‘como
garantía de la buena ejecución de los
trabajos y conservación del camino
de acúerdo art. I9> el que será
devuelto al contratista uña vez reci
bida definitivamente la obra.

Art. 8o— Las liquidaciones se harán
aplicando los precios unitarios a las
longitudes medidas.  

Art. 9o— Cuando el contratista co
munique haber terminado los trabajos"
se labrará la correspondiente acta de
recepción y se hará lá liquidación final.

A rt. 10— El co'ntrato se firmará
dentro de los tres días de serle comu
nicado al contratista la adjudicación
de los trabajos, debiendo iniciarse
éstos dentro de los diez días siguientes
a la fecha eri que se firme dicho con
trato .

A r t .1 11— El contratista 'entregará
la obra ' completamente terminada en
todas sus partes y detalles dentro de
los sesenta días siguientes a la fecha
en que se firme el contrato salvo caso
de fuerza mayor debidamente justifi
cado.      

Art. 12— No se reconocerá como 
causa de fuerza mayor-las huelgas
del personal del contratista.

A rt. 13— Por cada día de atraso en
el plazo de lá terminación y entrega
de la obra el contratista abonará üna,  
multa d e.d iez  pesos que la comisión,
de caminos descontará de las liqui
daciones.

Art. 14— É l contratista no podrá,
abonar'a sus peones un jornal m enor
de $ 2.50 por cada día de 'ocho horas
de trabajo ni podrá obligar a su per
sonal'a comprarle p'roveduría ni co-

vmida. Tampoco podrá abonar jorna
les eri especies y ocupará el ochenta. 
por ciento como mínimun de personal
argentino.

A rt. 15— Las propuestas deberáu. 



Pág. 16 B o l e t í n  O m c i a l   

presentarse en sobre cerrado y sellado
y  de acuerdo al art. 7 de la ley 3460
con la siguiente inscripción: Licitación
arreglo camino de Campo Santo a
Río de las Pavas por El Prado, y de
berán dirigirse ,al Presidente de la
Sub-comisión de cominos de Campo
Santo (Municipalidad).

Art. 16— La apertura de las pro
puesta se efectuará el d ia .. ; a horas
. . .  en presencia de los interesados
que concurran.

Art. 17— El contratista tendrá la
obligación de conservar en perfecto
estado el camino hasta dos meses
después de recibida la obra.

A rt. 18— Las liquidaciones se abo
narán al contratista en documentos
descontables en el Banco Español del
Río de la Plata.

2 o

PRESUPUESTO

Abovedamiento:

10.000.—  a $ 0.50 $ 5.000.—
 

ENRIPIADO

5.000.—  a $ 0,80' $ .4.000.=.
Suma $ 9.000.—

Dirección e imprevistos 10% $ 900.-1-
Total $ 9.900.—

    Por tanto:
E l  Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a .
A rt. i°— Apruébase el punto. 12

inciso B- del acta número' 175 de la
comisión de caminos, de fecha 6 de
Mayo del año en curso, precedente
mente transcripto.

Art. 2°— Autorizase la inversión
por la comisión de caminos de la
cantidad de Nueve mil novecientos
pesos m/legál, ($ 9.900— ), en las re
paraciones del camino de Campo Santo
a Río de Las Pavas por El Prado

  conforme al pliego de condiciones,
especificaciones y cláusulas generales
y presupuesto precedentemente ,in-
seerto, debiendo dichos trabajos estar

a cargo en lo que respecta a su lici
tación y ejecución de una comisión
formada por los señojes Diego Raspa, 
Oliver de Malglaive y Pablo Horte-
loup, con sujeción a jas obligaciones
y responsabilidades prescripta por la

 ley número 3460.
A rt. 30— La liquidación y pago

de las obras de reparación del camino
de Campb Santo a Río de las Pavas
por El Prado, autorizada por el pre 
sente Decreto, se hará de acuerdo
con lo prescripto’ por el Decreto de
fecha Abril 5 del corriente- año que
arbitro los fondos para sufragarla, con
imputación a »cuenta comisión de ca  
minos-ley número 3460- a reintegrar»
y mediante la entiega al contratista
de un pagaré a su orden y al plazo
de ciento ochenta días descontables
en el Banco Español del Río de la
Plata, con cargo ál crédito documento
por Doscientos mil pesos moneda
legal ($ 209.000), concertado a tales
efectos con el citado Banco.

Art. 4-,— Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

A V E L IN O  A R A O Z
  A . B. R oVa l e t t i .

   

14836—  Salta, Mayo 17 de 1932.
Exp. N0.1 823 —  Letra C. —  Vista la

Nota N°. C.—  J 2 —  2 de fecha 13 de
Mayo en curso, del señor Presidente 
de la Comisión de Caminos de la Pro 
vincia, haciendo saber del P. E. que 
con motivo de la. gestión realizada
por el señor Ingeniero-Jefe de la 5a 

 í3ección local de Puentes" y  Cam in os
de la Nación solicitando la coopera
ción de la misma en los trabajos que
se hacen necesario para dejar en buen
estado el nuevo camino de Salta a
Jujuy, dicha Comisión ha resuelto en
sesión celebrado el día 6 del corrien 
te, según Acta 175, Inciso 8°., lo
siguiente.-

«Habiendo solicitado verbalmente
el Ingeniero-Jefe de la 5a. Sección de 
Puentes y Caminos de la Nación la
cooperación de la Comisión de .Cami- 
nos de la Provincia para el ^arreglo



B o l e t ín  o f i c i a l Pág. 17,

del camino .& Jujuy en el tramo com
prendido éntre la casa de Rauch y
La Caldera; vale decir, en una ex
tensión aproximada de seis kilóme-
trós, se resuelve efectuar los traba
jos de' ensanche del camino, aboveda-
miento y enripiado, por administra
ción, a cuyo efecto se_ formará una
cuadrilla compuésta de-un’ capatáz a
cinco pesos m/1. diarios y veinticinco
hombres con un jornal de Un 'peso
con setenta centavos m/1., más la co
mida. El capatáz dará la' comida a
los peones y se les reconocerá ochen
ta centavos por día trabajado y por
peón. Se designa capatáz al* señor
Rafael Delgado»; y,

C O N S I D E R A N D O   

Que las medidas adoptadas por la
Comisión de Caminos , se encuentran
conformes con las atribuciones que
por Ley N°. 346o’ le son propias.

Por tanto:

E l Gobernador de la Provincia
D e c r e t a :

 

'-Art. i n. —  Apruébase el Inciso 8o.
del Acta N°. 175, de fecha 6 de Ma
yo en curso, de la «Comisión de Ca
minos de la Provincia, precedente
mente transcripta.

Art. 2°.^Comuníquese, publíqüese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A . A R A O Z  • RovALETTir

14837— Salta,.M ayo i 7 de 1932 
Exp. N° 821— C .— Vista la nota No
C— P1— z de fecha 13 de Mayo en
cursoKdel señor Presidente de la Co
misión de. Caminos de la Provincia,
solicitando la correspondiente apro
bación del P. E . del Acta N n 1 76
Inc. 3o correspondiente a la sesión
celebrada por dicha Comisión con
fecha 7“ del cte., cuya, ĵgrte pertinen
te dice:— «Habiéndose autorizado a
está Co'misión' por decreto de Abril
13 de 1932, a invertir'hasta la suma
de Dos mil pesos . m/i. en la repara
ción del camino de La-'Pom a, a Pa-

yogasta por el Río Calcliaquí y sien
do indispensable iniciar estos traba
jos a la mayor brevedad, como así

  también disponer la mejor forma de
realización de los mismos, Resuelve:

  a) Designar a los señores Telémaco,
Capalbi, Avelino Burgos y Moisés
Lozano pará que -se encarguen de
la Dirección de los trabajos y ad
ministración de los fondos con car
go, de rendir oportunamente cuenta;
b) Autorizar a esa Comisión a formar
tres cuadrillas camineras para la eje
cución de los trabajos, la primera
desde .el pueblo de Payogasta hasta
empalmar con el camino del. A g u a
de los Loros al pueblo de La Poma,

  la segun'da desde el campo de. Payo-
gasta hasta-el. Molino del Pueblo
Viejo y la tercera desde el Pueblo
Viejo hasta el Pueblo de L a Poma;
c) Proveer a la referida Comisión de
las herramientas que. han sido adqui
ridas para la reconstrucción del Pue
blo de La Ppma, las qu e' deberán
ser devueltas a su destino una vez
que se reinicien dichos trabajos; d)
Comunicar al P. E . la presente fe-
solución»;— y,

    C o n s i d e r a n d o :   

  Oire.lo resuelto por la Comisión
d e’Caminos en -el Acta* precedente
mente inserta, se encuentra confor
me a las atribuciones -que por L ey
N° 3.460 le son propias.

Por tanto:

•El Gobernador de la Provincia.
D e c r e t a ;
 

Art. i°— Apruébase e n , Acta N 9?
rj6— Inc. i°— de la Comisión de Ca
minos 'de la Provincia,' de fecha 7 "
de Mayo d e l, cte. año 1932, ..que se-
transcribe en el -presénte decreto..

Art. ’ 2o.— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficial y archívese.

A V E L I N O  A R A O Z .    
A l b e r t o  R o v a l e t t l



Pág. 18 B o l e t ín  q f ic ia i<

MINISTERIO DE HACIENDA
REG U STO S

14795.— Salta. Mayo 11 de 1932.

C o n s i d e r a n d o .-
Que tanto, el decreto N • 2.026 de

fecha 12 de Diciembre de 1924 como
el decreto N - 11.129 de fecha 15 de
Octubre de 1929, prorrogados por el  
decreto N- 14.085 de fecha 22 de
Octubre de 1931, al establecer la zo
na 'de reserva petrolífera dentro de
los’ limites señalados por el Art. i°
del decreto citado al comienzo, dis
pone la suspensión de la admisión de  
solicitudes de cateo para petróleo- y
demás hidro:arburos fluidas;

Que aún suponiendo que la inten
ción del Gobierno de la Provincia
hubiera sido suspender la admisión
de las solitudes de cada clase de pe
dimentos sobre petróleo y demás hi
drocarburos fluidos, dentro de la zo
na de reserva, tanto de cáteos como
de minas, sin limitación alguna, ello
no resulta de la parte dispositiva de
los decretos mencionados, que hacen
referencia tan solo a los pedimentos
■de cateo\  

Que el establecimiento de. la reser
va implica una excepción a princi
pios del Código de Minería, y> por
consiguiente, los mencionados decre
to deben ser interpretados con carác
ter restrictivo, de donde résulta
que la suspensión de las solicitudes
sobre petróleo y demás hidrocarbu
ros fluidos rige, tan solo, para los

  pedimientós de cateo, pero . no para
los demás pedimentos mineros, lo
cuál resta eficacia al establecimiento
de la zona de reserva;  

Que para corroborar lo anterior
mente expuesto, sobre la necesidad
de especificar todcs los actos ‘de ca
rácter minero que deben 'ser objeto
de la restricción resultante del esta
blecimiento de zonas de reserva pe
trolíferas, bastará decir, que las Leyes
y decretos dictados que al fin men
cionado, así lo han hecho en forma
expresa, como puede verse en el de

creto de reserva N° 381 del P. E .
de esta Provincia dé fecha Octubre--
í i  de 1911, el cuál suspendió la ad
misión de las solitudes de cateo ma
nifestaciones de descubrimiento y de
más solicitudes mineras; la Ley Na
cional N° 7,059 que autorizaba al P_
E . de la Nación «a reservar una
extensión de cinco mil hectáreas en
la zona petrolífera de Comodoro Ri-
vadavia, dentro de la cuál no se con
cederán pertenencias mineras, ni per
misos de exploración y cateo»; el de
creto dictado por el P. E . de la Na
ción, por el Ministerio de Agricultu
ra, de JEecha 20 de Septiembre de
1910, que suspendió el otorgamiento
de «permiso de exploración ó cateo
pertenencias Mineras*] ,e\ decreto del
P. E . de la Nación de fecha Sep
tiembre 30 de 1909 que fijó »una
extensión de cinco Kilómetros a todo
rumbo de cáda perforación que efec
túe el Ministerio de Agricultura' en
terrenos pertenecientes al Estado y
dentro de la cuál no se otorgarán
permisos de exploración y cáteos, ni.
pertenencias mineras».

  Por tanto,

E l  Gobernador de la Provincia,
en <4cuerdo de -Ministros.

D e c r e t a :
  Art. i°— Incluyese en la suspensión-,

de aUmisión de solicitudes de cateo-
para- petróleo y demás hidrocarburos 
fluidos, establecida por el Art. I o del
decreto N° 2.046 del 12 .de Diciem
bre de 1924 y prorrogado por los de-  
cretos N ‘>s. 11129 de fecha 15 de Oc
tubre de 1929 y 14.085 del 22 de
Octubre de 1931, la admisión de so
licitudes de pertenencias o minas,
manifestaciones de descubrimientos  

  o cualquier otro pedimento m inero   
sobre petróleo y demás hidrocarburos  
fluidos, con la sola excepción previs
ta por los Arts-, 2° y 30 dél 'decreto
11.129 de fech* 15 de Octubre de
1929.  

Art. 2o— Las solicitudes ya presen
tadas se tramitarán y concederán de  
acuerdo a las disposiciones del C ó d . 



B o l e t ín  O f ic ia l Pág.

de Minería y. decretos reglamenta
rios vigentes.

Art. 3°.— Comuniqúese, publiquese,
 dése al Registro Oficial y archívese.

A V E L IN O  A R Á O ZI
A . G . P i n t o  —  A . B R o v a l e t t i -

i4.82i.^ Salta, Mayo 16 de 1932.
Habiendo sido nombrado con fe

cha 11 de Marzo del cte. año el se
ñor Francisco Ranea en el cargo de
Sub-Secretario de Hacienda en carác
ter de interino' y siendo necesario
efectuar el nombramiento definitivo
a los fines que hubiere lugar

E l Gobernador de la Provincia.

d e c r e t a :

Art. 1"— Confírmase al titular, se
ñor Francisco. Ranea, en el cargo de
Sub-Secretario de Hacienda.

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese,
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.

A. A R A O Z — A. G a r c ía  P i n t o ,

14.831.— Salta, Mayo 17 de 1932.
Exigiendo las necesidades públi

cas del momento, nombrar un Inspec
tor de Rentas de acuerdo al presu
puesto presentado para sanción a
la H . Legislatura, Anexo C.— Inc.
3°.— Item 20.— Partida 2,

El. Ggbernador de la Provincia.

D E C R E T A :

Art. i°— Nómbrase Inspector de la
Dirección General de Rentas de la
Provincia al señor Manuel L. Albeza.

Art. 2 °— Comuniqúese, publiquese)
insértese en el R. Oficial y archívese-

A . A R A O Z — A. G a r c í a  P in to .

14814.— Salta, Mayo 12 de 1932.
Existiendo en Tesorería General

varios documentos a favor del Go
bierno de la Provincia, procedentes
del cobro de diversos impuestos fis
cales de conformidad a las Leyes

respectivas, y siendo facultativo del
P. E . disponer de esos valores con
el objeto de atender los sueldos y
gastos de la Administración.

E l Gobernador de la Provincia
D e c r e t a .-

Atr. i°— Autorízase al Tesorera
General para que efectúe el descuen;
to de dichos documentos en el Ban
co Español del Río de la Plata de esta.
Capital hasta la suma de Setenta mil
pesos moneda legal, y para que fir
me los endosos respectivos conjunta
mente con el Contador General In
terino de la Provincia señor Rafael

  del Cario.
Art. 2°.-^Comuniqúese, publiquese,

insértese en el Registro Oficial y ar
chívese .

A. A R A O Z  -  A. G a r c í a  P i n t o .

RESOLUCIONES
N°. 691

Salta, Mayo 16 de 1932.
Exp. N°. 402— Letra— R.— Visto

este Expediente, referente a la solici
tud formulada en Nota N°. 71 de
fecha 7 de Abril ppdo, por la Direc
ción General de Registro Civil, en
el sentido se le prevean de Un M il
formtflarios (1.000) de «certificados
de nacimientos, con la urgencia que
exige la proximidad del periodo de
enrolamiento, que comprende los me
ses de Julio y  Agosto, atento a lo
m an ifestado por D epósito  de S u m is -  
tros y Contralor, sobre las propues
tas presentadas a los efectos de la. 
provisión de referencia, por la Im
prenta « E l N o r t e » y la L ibrería
«S a n  M a r t i n », de esta Capital,.las
que ofrecen idéntico precio de costo
($ 8.— ), y al informe de Contaduría
General, de fecha 21 de Abril ppdo*
manifestando haber comprometido e l
gasto citado en la Contabilidad d e

 Previsión con la imputación que por
Presupuesto corresponde,



 

Pág. 20 B o l e t ín  O f ic ia l

l l l  Ministro de Gobierno
RESUELVE:

Art. i°.— Acéptase la propuesta
presentada pór la Imprenta « E l
N o r t e », de esta Capital, para la con
fección de Un Mil (i.ooo) formula
rios de «certificados de nacimientos»
con destino a la Dirección Ceneral
de Registro Civil; y autorízase el gas-
fo de la cantidad de Ocho pesos m/1.
($ 8,00) que dicha confección importa
cuya liquidación y  pag© deberá ha
cerse prévio recibo de conformidad
de los formularios a imprimirse.

Art.— 2o. Tómese razón por Conta
duría General, a sus efectos, impután
dose el gasto autorizado por la pre
sente Resolución, al Anexo C-Inciso
7o.— Item i°.— Partida 3*., del Presu
puesto en vigencia.

Art. 3o.— Insértese en el Libro de
.Resoluciones, comuniqúese y baje.

A. B. R O V A L E T T I.

J u l io  F ig u e r o a  M e d i n a .
O fic ia l  M a y o r  do G o b iern o .

N° 692
Salta, Mayo 30 de 1.932.

Expediente N°. 925 —  Letra R.—
Vista la Nota N°. 237 de fecha 24

del corriente mes, de la «Dirección
General de Registro C ivil de la P ro
vincia», elevando a consideración y re
solución de este Ministerio, la 'solici
tud de licencia formulada por don
Manuel A. Liquitay, Encargado de la
Oficina de Registro Civil de Ambla-
yo (San Carlos); y atento a las razo
nes de salud que fundamenta dicho
pedido,

E l Ministro de Gobierno
R    e l v e :

     

Art. 10.'—  Concédese ocho (8) días
de licencia, con goce de sueldo, al
Encargado de la Oficina de Registro
Civil de Amblayo (San Carlos), don
Manuel A. Liquitay, por razones de
salud.

Art. 2°.— La Dirección General de-
•Registro Civil procederá al reempla

zo del nombrado Encargado de la..
Oficina filial de Amblayo, mientras
dure la licencia acordada, en la for
ma prescripta por el Decreto de fe
cha A b ril 13 de 1931.

Art. 30.— Comuniqúese, insértese en.
el Libro de Resoluciones y archívese..

A . B. R O V A L E T T I .
J u l i o  F i g u e r o a  M e d i n a

O fic ia l M a yo r  d e G obierno

EDICTOS
C ITACIO N . De Quiebra.— |Declára 

se en estado de quiebra -á don A l   
berto Angel, comerciante en Embar-  
cación Alberto Angel.-»-Nómbrase con
tador al Sr. José María Leguizamón.
Figase como fecha provisoria para la 
cesaeión de pagos, el 18 de Febrero 
ppdo.— Interceptese la corresponden
cia del fallido, librándose los oficios de
estilo.— Convocase á los acredoresdel

■fallido á la junta de verificación que
se efectuará en el Juzgado de C o
mercio, el día i c de Junio próximo á 
horas 14.

E i r m a d o  F I G U E R O A .  
1518  

N O T IF IC A C IO N  D E  S E N T E N C IA  
En el juicio caratulado «Ejecuti

vo Manuel Cabada vs. Manuel G ó
mez», el señor Juez de I a. Instancia
a cargo del Juzgado de 2a. Nomina
ción en lo Civil, doctor Floretín Cor
nejo, ha dictado la s ig u ie n te  sentecia
de trance y remate: Salta, Mayo 18
de 1932.— Resuelvo: Ordenar que es
ta ejecución se lleve adelante, hasta
que el acreedor se haga integro pa
go del Capital reclamado, intereses y
costas, a cuyo efecto regulo en la su
ma de ciento 'treinta pesos moneda
nacional, el honorario del Dr. Merar-
do Cuéllar hasta el estado actual del
juicio.— Publíquese la presente sen
tencia por el término de tres días en
dos diarios y por una sola vez en el
B o l e t í n  O f i c i a l — Cópiese y nottfí-
quese. — Florentín Cornejo.— Lo que



  B o l e t ín  O f ic ia l P ag. 21

 el suscrito Secretario hace saber por
 medio del presente edicto. Salta, Ma
yo 30 de 1932.

A. Saravia Valez— Escribano Se-
 cretario. 1519

E D IC TO — NOTIFICACION DE SEN-
tEN C IA  DE REMATE.

 

A les señores -Alberto Cleto, Ar
mando Claudio, Jesús Petrona, Abra-
ham Agustín, Fanny- Nelly Cruz Ola
(h). y Jesús Sara Ola de Duberti. —
En los’ autos caratulados Ejecutivo
Banco provincial de Salta vs. don
Cruz p ía  (hoy Sucesión) el señor

 Juez de 1*. Instancia y 2a. Nomina
ción en lo Civil Dr. Frorentín Cor
nejo ha dictado la siguiente senten
cia de remate: — «Salta, Abril 14 de
1932 . .

Y  Vistos.-— Esta, ejecución promo
vida por el Banco Provincial de Sal
ta contra l a ' sucesión de don Cruz
Ola y considerando: Que citados de
remate los ejecutados no han 'opues
to excepción legítima alguna. Por
ello- y atento lo prescripto los arts.
447, 459, 460 y 468 del proc. y Ley
1813, Resuelvo: Ordenar que esta eje
cución se lleve ' adelante hasta que
el acreedor se haga, íntegro pago del

  capital reclamado, incereses y costas,
a cuyo efecto regulo en la suma de
ciento cinco pesos el honorario
del Dr. Alberto Alvarez Tamayo; en
la suma de treinta y cinco pesos n}íi.
el del procurador don Diógenes R .
Torres; en la suma de ciento cinco
pesos n}n. el del Dr. Juan José Cas
tellanos;- y en la suma de treinta y
cinco pesos el del procurador don
Ricardo R. Figueroa, y sea hasta el
estado actual dél juicio. Publíquese
la presente sentencia por 3 días en
dos diarios y por una sola vez en el
Boletín Oficial.

Exprésese el nombre de los -ejecu
tados en los edictos que se ordenan
Cópiese.

FLORENTIN CORNEJO.

interesados por medio del presente
edicto.— Salta, Mayo 10 de 1932.

Adolfo Arias Valdez,
Escribano Secretario. (1520)

S U C E SO R IO .— Por disposición del
Sr. Juez en lo Civil Dr. Cornejo Isas-
mendi, se hace saber por el presente
que se ha declarado abierto el ju i
cio sucesorio de doña Isabel Teseyra
de Borjas y que se convoca a todos
los que se consideren con derechos a
la sucesión ya sean como herederos
o acreedores, para que se presenten
en el térmiuo de treinta días, bajo
apercibimiento de lo que hubiere lu
gar por derecho. Salta, Abril 15 de
1932. Firmado: G. Méndez— Secreta
rio.  ?52i

POR JOSE M. LEGUIZAMON
  J U D IC IA L

Por disposición del -Sr. Juez de
Comercio y como correspondiente á
los autos «Embargo Preventivo For
tunato Solá vs. Salomón Roisman,
el 10 de Junio del cte. año á las 17
en mi escritorio Alberdi 323, venderé
sin base y dinero de contado, un lote
de muebles  cuyo detalle se expresa
en los edictos’ publicados en los dia
rios locales « E l In t r a n s i g e n t e » y
«N u e v a  E p o c a »

J. M. L e g u i z a m ó n

 Martiliero
(1522) 

 

L o  que se hace saber a todos los I m p r e n t a  O f ic i a , ! «


